АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Еткуль

О назначении общественных
обсуждений в форме опроса проектной
документации, включая
предварительные материалы оценки
воздействия на окружающую среду по
объекту государственной
экологической экспертизы
«Хвостохранилище Березняковской
ЗИФ», на территории Еткульского
муниципального района, которая
подлежит экологической экспертизе

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 года N 174-ФЗ
«Об экологической экспертизе», Федеральным законом от 06.10.2003 года N
131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением администрации Еткульского
муниципального района от 19.01.2021 года № 23 «Об утверждении Порядка
организации и проведения общественных обсуждений о намечаемой
хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической
экспертизе на территории Еткульского муниципального района», по
результатам рассмотрения заявления от 03.03.2023 года Акционерного
общества «Южуралзолото Группа Компаний», в лице исполняющего
обязанности управляющего директора И.В. Вощенко, о проведении
общественных обсуждений,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить проведение на территории Еткульского муниципального

района общественных обсуждений в форме опроса проектной документации,
включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую
среду (ОВОС) по объекту государственной экологической экспертизы
«Хвостохранилище Березняковской ЗИФ».

Дата и время проведения в период с 28 марта по 28 апреля 2023 года.
Наименование намечаемой хозяйственной деятельности:

«Хвостохранилище Березняковской ЗИФ».

Цель намечаемой хозяйственной деятельности: размещение отходов
(хвостов) обогащения золотосодержащих руд Березняковского месторождения
на Березняковской ЗИФ 5 класса опасности.

Заказчик (инициатор) намечаемой хозяйственной деятельности:
Акционерное общество «Южуралзолото группа компаний» (АО «ЮГК»).

Адрес юридический и фактический: 457020, Россия, Челябинская обл.,
г. Пласт, шахта «Центральная».

Месторасположение намечаемой хозяйственной деятельности:
Челябинская область, Еткульский муниципальный район, в 2,5 км юго-
восточнее п. Депутатский, в 1,5 км. западнее п. Березняки.

Примерные сроки проведения оценки воздействия на окружающую
среду: 27.02.2023 г. -  15.05.2023 г.

2. Утвердить форму опросных листов (прилагается).
3. Определить места для ознакомления граждан и заинтересованных лиц

с проектной документацией, включая предварительные материалы оценки
воздействия на окружающую среду по объекту государственной
экологической экспертизы «Хвостохранилище Березняковской ЗИФ»по
адресу: отдел развития сельского хозяйства и экологии администрации
Еткульского муниципального района, адрес: Челябинская область, Еткульский
район, с. Еткуль, ул. Ленина, д.34, каб. 2.

4. Определить уполномоченным органом, ответственным за
организацию и проведение на территории Еткульского муниципального
района общественных обсуждений - отдел развития сельского хозяйства и
экологии администрации Еткульского муниципального района (С.Н. Чечиль).

5. Замечания, комментарии и предложения граждан и заинтересованных
лиц по проектной документации, включая предварительные материалы оценки
воздействия на окружающую среду по объекту государственной
экологической экспертизы «Хвостохранилище Березняковской ЗИФ»,
направлять по адресу: отдел развития сельского хозяйства и экологии
администрации Еткульского муниципального района, адрес: 456560,
Челябинская область, Еткульский район, с. Еткуль, ул. Ленина, д. 34.

6. Заказчику проведения общественных обсуждений (АО «ЮГК»):
1) обеспечить в срок до 09 марта 2023 года размещение информации о

проведении общественных обсуждений в форме опроса проектной
документации, включая предварительные материалы оценки воздействия на
окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы
«Хвостохранилище Березняковской ЗИФ» на официальном сайте Федеральной
службы по надзору в сфере природопользования, на официальном сайте
Министерства экологии Челябинской области и официальном сайте
администрации Еткульского муниципального района;

2) по результатам ознакомления граждан и заинтересованных лиц,
внесенных ими предложений и замечаний подготовить обобщенную
информацию и предоставить ее в отдел развития сельского хозяйства и
экологии администрации Еткульского муниципального район до 10.05.2023
года.

7. Отделу развития сельского хозяйства и экологии администрации
Еткульского муниципального района (Чечиль С.Н.):

1) обеспечить в период с 28 марта по 28 апреля 2023 года с 08-00 до 16-
00 часов по рабочим дням возможность ознакомления с проектной
документацией включая предварительные материалы ОВОС по объекту
государственной экологической экспертизы «Хвостохранилище
Березняковской ЗИФ» для всех граждан и заинтересованных лиц;

2) обеспечить в период с 28 марта по 10 мая 2023 года приём замечаний
и предложений, поступающих от граждан и заинтересованных лиц по
проектной документации включая предварительные материалы ОВОС по
объекту государственной экологической экспертизы «Хвостохранилище
Березняковской ЗИФ»;

3) по результатам ознакомления граждан и заинтересованных лиц,
внесенных ими предложений и замечаний подготовить обобщенную
информацию и оформить протокол опроса.

8. Отделу информационных технологий администрации Еткульского
муниципального района опубликовать настоящее постановление в средствах
массовой информации и на официальном сайте администрации Еткульского
муниципального района в сети Интернет.

9. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы Еткульского мунии йона Попову Е.В.

Глава Еткульского
муниципального района Ю.В. Кузьменков

Приложение
к постановлению администрации

Еткульского муниципального района
от «$>> РЗ 2023 г. №

Опросный лист

Уважаемые участники общественных обсуждений!

В соответствии с Федеральными законами от 10 января 2002г. N 7-ФЗ
"Об охране окружающей среды", от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об
экологической экспертизе», Приказом Министерства природных ресурсов и
экологии РФ от 1 декабря 2020 г. № 999 «Об утверждении требований к
материалам оценки воздействия на окружающую среду», в целях соблюдения
прав граждан на благоприятную окружающую среду, а также выявления и
учета мнения общественности, населения Еткульского муниципального
района Челябинской области и заинтересованных лиц по вопросу воздействия
намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду,
здоровье населения Еткульского муниципального района Челябинской
области проводятся общественные обсуждения в форме опроса по объекту
экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки
воздействия на окружающую среду «Хвостохранилище Березняковской ЗИФ»,
расположенного на территории Еткульского муниципального района
Челябинской области.

Заказчиком проведения общественных обсуждений является АО "ЮГК",

ОГРН: 1077424000686, ИНН: 7424024375, юридический адрес: 457020, Россия,

Челябинская область, г.Пласт, шахта «Центральная»; фактический

адрес: 457020, Россия, Челябинская область, г.Пласт, шахта «Центральная»;

телефон: 8 (919) 405-19-18, адрес электронной почты: info.dpr@Ugold.ru.

Исполнителем работ по оценке воздействия на окружающую среду
является Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт горного дела Уральского отделения РАН (ИГД Ур РАН), ОГРН:
1026604961349, ИНН: 6660004669, юридический адрес: 620075, Россия,
г.Екатеринбург, ул.Мамина-Сибиряка, стр.58; фактический адрес: 620075,
Россия, г.Екатеринбург, ул.Мамина-Сибиряка, стр.58, телефон: +7 (343) 350-
50-35, адрес электронной почты: geoeco@igduran.ru

mailto:info.dpr@Ugold.ru
mailto:geoeco@igduran.ru

Срок проведения общественных обсуждений в форме опроса по объекту
экологической экспертизы: с 28.03.2023 г. по 28.04.2023 г.

Место доступа общественности и заинтересованных лиц к объекту

экологической экспертизы: Россия, 456560, Челябинская область, Еткульский

район, с. Еткуль, улица Ленина, дом 34, каб.№2.

Место размещения опросных листов общественных обсуждений по

объекту экологической экспертизы: 456560, Челябинская область, Еткульский

район, с. Еткуль, улица Ленина, дом 34, каб.№2, (отдел развития сельского

хозяйства и экологии Еткульского муниципального района Челябинской

области).

- официальный сайт Администрации Еткульского муниципального
района Челябинской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»: https ://www.admetkul .ru/.

Место сбора и регистрации опросных листов общественных обсуждений
по объекту экологической экспертизы: отдел развития сельского хозяйства и
экологии Еткульского муниципального района Челябинской области,
расположенный по адресу: 456560, Челябинская область, с. Еткуль, ул.
Ленина, дом 34, каб.№2; по адресу электронной почты: agroecoetlc@mail.ru

Задачей общественных обсуждений является учет возможных
предложений общественности, а также заинтересованных лиц по объекту
экологической экспертизы, просим Вас внести свои предложения/замечания
по проектной документации посредством заполнения опросного листа.

Ваши предложения/замечания будут учтены при доработке
представленных материалов по объекту «Хвостохранилище Березняковской
ЗИФ», включая предварительные материалы оценки воздействия на
окружающую среду
1 ФИО гражданина

(наименование организации
для представителя
организации, ФИО
представителя организации)

2 Адрес места жительства
(организации для
представителей организаций)

3 Контактные данные (номер
телефона, адрес электронной
почты)

http://www.admetkul
mailto:agroecoetlc@mail.ru

Вопросы, выносимые на общественные обсуждения

N
п/п

Вопрос да нет Особое
мнение

1 Понятны ли Вам проектные решения,
представленные в проектной
документации «Хвостохранилище
Березняковской ЗИФ»

2 Имеются ли у Вас вопросы по сути и
содержанию проектной документации,
включая предварительные материалы
оценки воздействия на окружающую
среду? Если имеются, то изложите их,
пожалуйста

3 Имеются ли у Вас замечания,
предложения, комментарии к проектной
документации включая предварительные
материалы оценки воздействия на
окружающую среду? Если имеются, то
изложите их, пожалуйста

4 Считаете ли вы, что реализация
намечаемой деятельности по проектной
документации возможна при соблюдении
всех экологических норм

Комментарии, замечания, предложения по объекту экологической экспертизы

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю свое согласие на проверку и обработку, включая
сбор, систематизацию, накопление, уточнение (обновление, изменение),
использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание,
блокирование, уничтожение моих персональных данных, а также на
использование фото-, видео- изображений со мной, ознакомлен с
юридическими последствиями отказа предоставить свои персональные
данные.

Дата
Ф.И.О., подпись

Подпись участника
общественных обсуждений ________________________________________
(ФИО)

Представитель заказчика: _________________________ С.А. Уханов
АО "ЮГК"

Представитель администрации
Еткульского муниципального _______________________ С.Н. Чечиль
района Челябинской области

Дата

Приложение к опросному листу

Разъяснение о порядке заполнения опросного листа

Заполнить опросные листы по объекту экологической экспертизы,
включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую
среду «Хвостохранилище Березняковской ЗИФ» (зарегистрировать
заполненные опросные листы) можно в период проведения опроса с 28.03.23 г.
по 28.04.2023 г. включительно в администрации Еткульского муниципального
района Челябинской области, расположенному по адресу: 456560,
Челябинская область, с. Еткуль, ул.Ленина, дом 34, каб.№2, в рабочие дни
(понедельник - пятница), с 8.00 до 13.00 часов и с 14.00 до 16.00 часов
(местное время).

Также заполненные опросные листы принимаются в электронном виде в
вышеуказанные сроки по адресу электронной почты администрации
Еткульского муниципального района ('agroecoetlc@mail.riQ

Заполнение опросного листа допускается как в электронном виде, так и
собственноручно.

При заполнении в электронном виде, опросный лист должен быть
распечатан, поставлена подпись участника общественных обсуждений.

Электронный вид опросного листа направляется по указанному адресу
электронной почты.

Регистрация опросных листов производится путем присвоения номера
опросного листа, а также подписания таких опросных листов представителями
администрации Еткульского муниципального района Челябинской области,
Заказчика (Исполнителя).

По итогам проведения общественных обсуждений (в форме опроса) по
объекту экологической экспертизы составляется протокол общественных
обсуждений в форме опроса, опросные листы являются приложением к такому
протоколу.

Поступившие замечания и предложения будут рассмотрены и учтены
при доработке проектной документации по объекту экологической
экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на
окружающую среду.

mailto:agroecoetlc@mail.riQ